关于运用政府采购政策支持乡村产业振兴的通知
财库〔2021〕19	号

各中央预算单位，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、农业农

村（农牧）厅（局、委）、乡村振兴局（扶贫办），新疆生产建设兵团财政

局、农业农村局、乡村振兴局（扶贫办）：

  为深入贯彻习近平总书记关于实施乡村振兴战略的重要论述和党的十九届

五中全会精神，认真落实《中共中央 国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接的意见》关于调整优化政府采购政策继续支持脱贫地区产

业发展的工作部署，进一步做好运用政府采购政策支持乡村产业振兴工作，现

就有关事项通知如下：

  一、充分认识运用政府采购政策支持乡村产业振兴的重要意义

  党的十九届五中全会提出巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，对

全面建设社会主义现代化国家和实现第二个百年奋斗目标具有十分重要的意

义。运用政府采购政策，组织预算单位采购脱贫地区农副产品，通过稳定的采

购需求持续激发脱贫地区发展生产的内生动力，促进乡村产业振兴，是贯彻落

实党中央、国务院关于调整优化政府采购政策支持脱贫地区产业发展工作部

署，构建以国内大循环为主体新发展格局的具体举措，有助于推动脱贫地区实

现更宽领域、更高层次的发展。各级财政、农业农村、乡村振兴部门及各级预

算单位要充分认识运用政府采购政策支持乡村产业振兴的重要意义，以高度的

责任感、使命感、紧迫感投身到政府采购脱贫地区农副产品工作中，确保政策

取得实效。

  二、预留份额采购脱贫地区农副产品

  自 2021 年起，各级预算单位应当按照不低于 10%的比例预留年度食堂食材

采购份额，通过脱贫地区农副产品网络销售平台（原贫困地区农副产品网络销

售平台）采购脱贫地区农副产品。脱贫地区农副产品是指在 832 个脱贫县域内

注册的企业、农民专业合作社、家庭农场等出产的农副产品。确因地域、相关

政策限制等特殊原因难以完成 10%预留份额任务的预算单位，可由中央主管预

算单位或省级财政部门报经财政部(国库司)审核同意后，适当放宽预留比例要

求。

  三、建立健全相关保障措施

  财政部会同农业农村部、国家乡村振兴局等部门制定政府采购脱贫地区农

副产品工作的实施意见，加强脱贫地区农副产品货源组织、供应链管理和网络

销售平台运营管理，积极组织预算单位采购脱贫地区农副产品。地方各级财

政、农业农村和乡村振兴部门要细化工作措施，加大工作力度，确保政府采购

脱贫地区农副产品相关政策落实落细。

  本通知自印发之日起施行。《财政部 国务院扶贫办关于运用政府采购政策

支持脱贫攻坚的通知》（财库〔2019〕27号）同时废止。

  财政部 农业农村部 国家乡村振兴局

2021 年 4 月 24 日